

Investitor
Obiect

Primaria s. Varnita

**Reparatia curenta a trotuarului de pe str. Plugarilor
din s. Varnita, rl. Anenii Noi****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №**
Lucrari de reparatie a trotuarului
(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatie				
1	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice	m2			16,70 16,70
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,5400	30,92	16,70
2	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			124,93 9,28
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	30,92	3,71
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,1800	30,92	5,57
	266310210 0001	Beton	m3	0,0480	1 100,00	52,80
	265112210 00241	Ciment portland P 40 saci S388 FARA PRET	kg	1,0200	0,00	0,00
	142110220 05133	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm FARA PRET	m3	0,0030	0,00	0,00
	266612280 0325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	62,50	62,81
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	12,70	0,04
3	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			9,89 9,89
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	30,92	9,89
4	DE10E	Borduri prefabricate din beton,	m			200,84

1	2	3	4	5	6	7
		pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm				21,03
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	30,92	5,26
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,5100	30,92	15,77
	266310210 0001	Beton	m3	0,0530	1 100,00	58,30
	265112210 00241	Ciment portland P 40 saci S388 FARA PRET	kg	3,5000	0,00	0,00
	142110220 05133	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm FARA PRET	m3	0,0100	0,00	0,00
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	12,70	0,08
	266612280 0284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 240 A 1	m	1,0050	120,83	121,43
5	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire	m3			549,60 51,02
	712902001 2800	Pavator	h-om	1,6500	30,92	51,02
	141112220 1646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	285,75	58,01
	141112220 1672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	286,52	349,27
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	12,70	1,91
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2070	416,66	86,25
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	210,00	3,15
6	DB02B	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu suspensie de bitum filerizat la straturile din impetruiri, macadam sau pavaje din piatra	100m2			961,36 61,84
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	2,0000	30,92	61,84
	241331734 6100	Suspensie de bitum filerizat	t	0,1400	6 421,77	899,05
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0370	12,70	0,47
7	RpDC04 B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de dilatatie si contractie in betonul de uzura, la drumuri si strazi	m			118,20 11,44
	712301100	Betonist	h-om	0,3700	30,92	11,44

1	2	3	4	5	6	7
	0200					
	288111600 2721	Disc armat cu seg. diamantati cu crestatura larga cu D=400 mm, forma IA-IR-55/C1	buc	0,0035	1 500,00	5,41
	121212121 2121	Apa	m3	0,0400	12,70	0,52
	294052000 7684	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive de 24 CP	h-ut	0,3700	62,50	23,13
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3700	210,00	77,70
8	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			146,64 1,55
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,0500	30,92	1,55
	111100010 001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 262,37	118,66
	142110220 0000	Nisip bitumat	t	0,0030	6 500,00	19,50
	271060342 0379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	11,80	0,13
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	416,66	2,21
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	416,66	2,21
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	450,00	2,38

Intocmit

(Director Cararus Mihail)

(funcția, semnătura)

Verificat

(Primaria s. Varnita)

(funcția, semnătura)

**Reparația curentă a trotuarului
de pe str. Plugarilor din
s. Varnita, rl. Anenii Noi**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Lucrari de reparatie a trotuarului****Valoarea de deviz 391 281,35 lei**

Intocmit in prețuri curente 07.08.2019

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatie				
1	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice	m2	520,000	16,70 16,70	8 682,34 8 682,34
2	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	300,000	124,93 9,28	37 477,98 2 782,80
3	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	700,000	9,89 9,89	6 926,08 6 926,08
4	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm	m	430,000	200,84 21,03	86 359,46 9 041,01
5	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire	m3	52,000	549,60 51,02	28 579,04 2 652,94
6	DB02B	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu suspensie de bitum filerizat la straturile din impetruiri, macadam sau pavaje din piatra	100m2	5,200	961,36 61,84	4 999,06 321,57

1	2	3	4	5	6	7
7	RpDC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de dilatare si contractie in betonul de uzura, la drumuri si strazi	m	350,000	118,20 11,44	41 369,02 4 004,14
8	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	520,000	146,64 1,55	76 252,89 803,92

Total Lucrari de reparatie						290 645,87
Incluziv salariu						35 214,80

Cheltuieli directe	?	290 645,87
Asigurari sociale si medicale	22,50 %	7 923,33
Total	100,00 +	298 569,20
Transportarea materialelor	7,00 %	14 836,97
Total	100,00 +	313 406,17
Cheltuieli de regie	2,00 %	6 268,13
Total	100,00 +	319 674,30
Beneficiul de deviz	2,00 %	6 393,49
Total	100,00 +	326 067,79
TVA	20,00 %	65 213,56

Total deviz: **391 281,35**
Incluziv salariu **35 214,80**

Intocmit (Director Cararus Mihail)
(funcția, semnătura)

Verificat (Primaria s. Varnita)
(funcția, semnătura)

**Reparatia curenta a trotuarului
de pe str. Plugarilor din s.
Varnita, rl. Anenii Noi**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000
Formular Nr.3

**DEVIZ LOCAL №
Lucrari de reparatie a trotuarului**

Valoarea de deviz 391 281,35 lei

Intocmit in prețuri curente 07.08.2019

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123011000200	Betonist	h-om	129,500	30,92	4 004,14
2.	7129020012800	Pavator	h-om	359,100	30,92	11 103,38
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	36,400	30,92	1 125,49
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	613,900	30,92	18 981,79
		Total manopera				35 214,80

Materiale:

1.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	48,880	1 262,37	61 704,65
2.	1212121212121	Apa	m3	14,420	12,70	183,13
3.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	10,556	285,75	3 016,38
4.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	63,388	286,52	18 161,93
5.	1421102200000	Nisip bitumat	t	1,560	6 500,00	10 140,00
6.	14211022005133	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm FARA PRET	m3	5,200	0,00	0,00
7.	2413317346100	Suspensie de bitum filerizat	t	0,728	6 421,77	4 675,05
8.	26511221000241	Ciment portland P 40 saci S388 FARA PRET	kg	1 811,000	0,00	0,00
9.	2663102100001	Beton	m3	37,190	1 100,00	40 909,00
10.	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 240 A 1	m	432,150	120,83	52 216,68
11.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	301,500	62,50	18 843,75
12.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	5,720	11,80	67,50
13.	2881116002721	Disc armat cu seg. diamantati cu crestatura larga cu D=400 mm, forma IA-IR-55/C1	buc	1,262	1 500,00	1 893,00
14.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	7,992	12,70	101,50
15.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	3,480	12,70	44,20
		Total materiale de construcții				211 956,77

Utilaje de construcții:

1.	2940520007684	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive de 24 CP	h-ut	129,500	62,50	8 093,75
----	---------------	---	------	---------	-------	----------

2.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,756	416,66	1 148,31
3.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	13,520	416,66	5 633,24
4.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	2,756	450,00	1 240,20
5.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	130,280	210,00	27 358,80
		Total utilaje de construcții				43 474,30

Total:

Cheltuieli directe	?	290 645,87
Asigurari sociale si medicale	22,50 %	7 923,33
Total	100,00 +	298 569,20
Transportarea materialelor	7,00 %	14 836,97
Total	100,00 +	313 406,17
Cheltuieli de regie	2,00 %	6 268,13
Total	100,00 +	319 674,30
Beneficiul de deviz	2,00 %	6 393,49
Total	100,00 +	326 067,79
TVA	20,00 %	65 213,56

Total deviz:

391 281,35

Intocmit

(Director

Cararus Mihail)

(funcția, semnătura)

Verificat

(Primaria s. Varnita)

(funcția, semnătura)